

## Consultas Realizadas

### Licitación 459136 - LPN 27/2025 - ADQUISICION DE PAQUETES QUIRURGICOS DESCARTABLES PARA LA RED SANITARIA HOSPITALARIA DEL MSPYBS

#### Consulta 1 - Ítem 3

Consulta	Fecha de Consulta	04-02-2025
<p>En el PBC, específicamente en el ítem 3, se solicita la siguiente descripción para las COMPRESAS ABDOMINALES: 45 x 45 cm (+ - 5 cm), dobladas en cuatro capas, con cinta radiópaca, sin almidón, absorbentes, estériles, confeccionadas en Gasa de 16 Hebras x cm<sup>2</sup>.</p> <p>Considerando que la confección de gasas con 15 hebras por cm<sup>2</sup> cumple con los mismos estándares exigidos para la funcionalidad y seguridad del producto, garantizando la misma capacidad de absorción y resistencia. Así mismo, la confección de 15 hebras ofrece una mejora en términos de suavidad y confort para los pacientes, sin comprometer la calidad ni la seguridad del producto. Esta configuración también presenta una adecuada estructura de porosidad, facilitando la absorción y permitiendo un manejo más eficiente de los fluidos, mientras se mantiene la esterilidad y funcionalidad en todas las condiciones de uso.</p> <p>Por todo lo expuesto, solicitamos amablemente a la convocante considerar la modificación de las EETT, ajustando la especificación de la siguiente manera: COMPRESA ABDOMINAL, 45 x 45 cm (+ - 5 cm), dobladas en cuatro capas, con cinta radiópaca, sin almidón, absorbentes, estériles, confeccionadas en Gasa de 15 Hebras x cm<sup>2</sup>.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-02-2025
<p>El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p> <p>Se aclara que las especificaciones técnicas son elaboradas de acuerdo a la necesidad de los Servicios, según el Listado de Tecnología Sanitaria.</p>		

#### Consulta 2 - Especificaciones técnicas - CPS

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2025
<p>Sugerimos agregar el metodo de esterilización alternativo - POR VAPOR - el cual, no trae aparejada ningún tipo de ventaja técnica, o económica, pues, los costos de este procedimiento resultan similares al inicialmente contratado, asimismo es importante mencionar, que al contarse con alternativas en los metodos de esterilizacion, la cobertura a las grandes cantidades de insumos requeridos resultara mas eficiente y oportuna</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-02-2025
<p>El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

### Consulta 3 - ETAPAS Y PLAZOS

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2025
Solicitamos respetuosamente a la convocante extender el plazo para realizar consultas por al menos 10 (diez) días más, teniendo en cuenta la magnitud de la licitación, a fin de evacuar todas las dudas y elaborar una oferta acorde a las necesidades de la Institución. Favor considerar.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-02-2025
Ajustase a la fecha prevista en el SICP.-		

### Consulta 4 - Item 3: Compresa de vientre

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2025
Item 3: Compresa de vientre: Precio Unitario Gs 4.084 Solicitamos a la convocante ajustar el precio referencial a Gs. 8.500, atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	21-02-2025
Se procedió a la verificación de los precios realizados en el Análisis de Precio Referencial de fecha 28 de noviembre 2024, y que lo actuado en dicho análisis se encuentra acorde a lo establecido en la Resolución DNCP N° 454/24, como así también, a lo relacionado en el Art. 4 de la ley 7021/03, en la cual se establece los Principios de Economía, Eficacia y Eficiencia según los cuales las necesidades públicas deben ser satisfechas con la oportunidad, calidad y costo que aseguren al Estado Paraguayo las mejores condiciones, sujetándose a disposiciones de racionalidad, austeridad y disciplina presupuestaria. Cabe mencionar por lo expuesto precedentemente, los Precios Referenciales que se encuentran en el Análisis de Precio y respaldada en el Dictamen DOC N° 309/2024, se ratifican y mantienen iguales.		

### Consulta 5 - EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2025
Experiencia: en la sección Experiencia, menciona que el oferente no fuese fabricante, puede completar el porcentaje mediante facturas expedidas por el fabricante en el mercado local. Al respecto, se consulta, si al mercado local se refiere al mercado local (Paraguay), o al mercado local de origen del Fabricante (por ejemplo: EEUU)		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-02-2025
Ajustarse al PBC.-		

### Consulta 6 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	14-02-2025
Solicitamos que en el apartado de experiencia pueda ser contemplado insumos médicos, debido a que los bienes solicitados son insumos,		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-02-2025
Ajustarse al PBC-		

## Consulta 7 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	14-02-2025
En la especificaciones técnicas, recomendamos añadir la esterilización a Vapor, la solicitada actualmente conlleva un proceso lento para grandes volúmenes y además es bien sabido lo perjudicial que es para la salud, por lo que sugerimos añadir la esterilización a VAPOR		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-02-2025
El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 8 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	24-02-2025
<p>El PBC exige Demostrar la experiencia en provisión de los bienes ofertados en el presente llamado con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales, por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto máximo ofertado en el presente procedimiento de contratación, en sumatoria de los tres últimos años 2022-2023-2024. Las sumatorias de las facturaciones deben alcanzar el porcentaje indicado, no será necesaria la presentación del porcentaje del monto establecido por cada año.</p> <p>En caso de que el oferente no fuese fabricante, podrá completar la experiencia requerida con facturas de venta en el mercado local, expedidas por el fabricante. Solicitamos a la Convocante aceptar experiencia en Insumos Médicos en general, teniendo en cuenta que los bienes solicitados se encuentran agrupados en la misma familia de dispositivos médicos, por ende corresponde aceptar experiencias en insumos médicos en general y/o dispositivos médicos, a fin de lograr una igualdad de condiciones entre todos los oferentes, en detrimento a lo establecido en la reglamentación vigente.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Ajustarse al PBC.-		

## Consulta 9 - Item 3 COMPRESA ABDOMINAL

Consulta	Fecha de Consulta	24-02-2025
Se solicita a la convocante admitir COMPRESA ABDOMINAL 45 X 45 cm (+ - 5 cm) Dobladas en cuatro capas, con cinta radiópaca, sin almidón, Absorbente, Estériles, Confeccionada en Gasa de 16 Hebras x cm2 COMO MINIMO, para dar mayor participación de oferentes.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Ajustarse a la última versión del PBC.-		

## Consulta 10 - ítem 1 PAQUETE QUIRÚRGICO PARA CIRUGÍA GENERAL

Consulta	Fecha de Consulta	25-02-2025
Respecto a las especificaciones técnicas solicitamos aclaración si el término "chalecos" podría ser una referencia a las batas quirúrgicas.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Ajustarse a la respuesta a la consulta N° 11.-		

## Consulta 11 - ítem 1 PAQUETE QUIRÚRGICO PARA CIRUGÍA GENERAL

Consulta	Fecha de Consulta	25-02-2025
Respecto a las especificaciones técnicas donde se establece que los colores de los chalecos ,compresas y campo fenestrado debe de ser de azul quirúrgico solicitamos permitir la cotización de celeste quirúrgico es un tono más claro y suave. Ambos colores se utilizan comúnmente en uniformes médicos y quirúrgicos, pero se distinguen por su tonalidad.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Ajustarse a la última versión del PBC.-		

## Consulta 12 - EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	27-02-2025
Solicitamos que en el apartado de experiencia pueda ser contemplado Insumos y/o Dispositivos médicos, ya que no existe un rubro habilitante en DINAVISA para ROPA MEDICA las empresas importadoras y distribuidoras lo único que este requisito hace es favorecer a ciertas empresas, nos reservamos el derecho a protesta de no recibir una respuesta acorde a la consulta y no meramente Ajustese al pliego demostrando aun mas el favoreciendo especifico mencionado		
Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Ajustarse al PBC.-		

## Consulta 13 - EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	27-02-2025
Solicitamos que en el apartado de experiencia pueda ser contemplado Insumos y/o Dispositivos médicos, ya que no existe un rubro habilitante en DINAVISA para Campos Quirúrgicos o Compresas como tal las empresas importadoras y distribuidoras esto limita y bloquea la libre competencia de potenciales proveedores y mejores condiciones para el llamado		
Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Ajustarse al PBC, en atención a la Resolución DNCP N° 230/2025 Art. 50 "Cuando se prorrogue el plazo tope de consultas por motivo de una adenda modificatoria de las bases y condiciones, la convocante estará obligada a analizar únicamente las consultas respecto al contenido de la adenda y no sobre lo establecido en las bases originalmente." La consulta es realizada en base a la versión inicial del PBC, no así a la Adenda de fecha 24/02/2025.		

## Consulta 14 - EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	27-02-2025
<p>Donde dice "Demostrar la experiencia en provisión de los bienes ofertados en el presente llamado...", solicitamos respetuosamente a la convocante que permita acreditar la experiencia con contratos y/o facturaciones de batas, chalecos o ropa médica, ya que es uno de los componentes principales del paquete quirúrgico según las especificaciones técnicas del llamado.</p> <p>Quien haya tenido experiencia en provisión de dichos bienes (batas, chalecos o ropas médicas) claramente estará suficientemente capacitado para proveer packs quirúrgicos, por lo que esta ampliación del requisito de experiencia favorecería la libre concurrencia en igualdad de condiciones y daría oportunidad a un mayor número de potenciales oferentes de presentar ofertas susceptibles de ser evaluadas técnica y económicamente.</p> <p>Favor modificar.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
Ajustarse al PBC, en atención a la Resolución DNCP N° 230/2025 Art. 50 "Cuando se prorrogue el plazo tope de consultas por motivo de una adenda modificatoria de las bases y condiciones, la convocante estará obligada a analizar únicamente las consultas respecto al contenido de la adenda y no sobre lo establecido en las bases originalmente." La consulta es realizada en base a la versión inicial del PBC, no así a la Adenda de fecha 24/02/2025.		

## Consulta 15 - EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	27-02-2025
<p>Referente al ítem del PBC de la sección de "Experiencia Requerida que dice: "Demostrar la experiencia en provisión de los bienes ofertados en el presente llamado con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales, por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto máximo ofertado en el presente procedimiento de contratación, en sumatoria de los tres últimos años 2022-2023-2024"</p> <p>Al respecto, se menciona que UNA SOLA empresa tiene esa experiencia de PACKS QUIRURGICOS, por lo que limitaría totalmente la posibilidad de que otras empresas puedan participar en este llamado.</p> <p>En ese sentido, consultamos como dentro del PACK QUIRURGICO incluye Chaleco (ropa quirurgica), si podría ser aceptada facturas y/o Contratos de BATAS o TRAJE de PROTECCION, que es un bien que muchas empresas comercializan en especial desde la Pandemia del COVID-19.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
<p>Ajustarse al PBC, en atención a la Resolución DNCP N° 230/2025 Art. 50 "Cuando se prorrogue el plazo tope de consultas por motivo de una adenda modificatoria de las bases y condiciones, la convocante estará obligada a analizar únicamente las consultas respecto al contenido de la adenda y no sobre lo establecido en las bases originalmente." La consulta es realizada en base a la versión inicial del PBC, no así a la Adenda de fecha 24/02/2025.</p>		

## Consulta 16 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	28-02-2025
<p>El apartado de Experiencia Requerida solicitamos a la convocante que el texto mencione de la siguiente manera Demostrar la experiencia en provisión de packs quirúrgicos o insumos medicos, con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales, por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto máximo ofertado en el presente procedimiento de contratación, en sumatoria de los tres últimos años 2022-2023-2024. Las sumatorias de las facturaciones deben alcanzar el porcentaje indicado, no será necesaria la presentación del porcentaje del monto establecido por cada año.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
<p>Ajustarse al PBC, en atención a la Resolución DNCP N° 230/2025 Art. 50 "Cuando se prorrogue el plazo tope de consultas por motivo de una adenda modificatoria de las bases y condiciones, la convocante estará obligada a analizar únicamente las consultas respecto al contenido de la adenda y no sobre lo establecido en las bases originalmente." La consulta es realizada en base a la versión inicial del PBC, no así a la Adenda de fecha 24/02/2025.</p>		

## Consulta 17 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	13-03-2025
<p>El PBC solicita Demostrar la experiencia en provisión de los bienes ofertados en el presente llamado con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales, por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto máximo ofertado en el presente procedimiento de contratación, en sumatoria de los tres últimos años 2022-2023-2024. Las sumatorias de las facturaciones deben alcanzar el porcentaje indicado, no será necesaria la presentación del porcentaje del monto establecido por cada año.</p> <p>En caso de que el oferente no fuese fabricante, podrá completar la experiencia requerida con facturas de venta en el mercado local, expedidas por el fabricante. Solicitamos a la Convocante aceptar experiencia en Insumos Médicos en general, siendo que originalmente en la forma en la que se encuentra redactada el PBC, y considerando el volumen de la licitación serán favorecidas solamente 2 empresas del rubro.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
<p>Ajustarse al PBC, en atención a la Resolución DNCP N° 230/2025 Art. 50 "Cuando se prorrogue el plazo tope de consultas por motivo de una adenda modificatoria de las bases y condiciones, la convocante estará obligada a analizar únicamente las consultas respecto al contenido de la adenda y no sobre lo establecido en las bases originalmente." La consulta es realizada en base a la versión inicial del PBC, no así a la Adenda de fecha 24/02/2025.</p>		

## Consulta 18 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	19-03-2025
<p>Para el Item N° 1: Paquetes quirurgicos para Cirugia General, Solicitamos a la convocante, permitir el sistema de esterilizado a vapor, para los paquetes quirúrgicos para cirugía general, atendiendo los siguientes puntos; La esterilización por vapor es rápida, mientras que la esterilización por ETO es lenta, el Esterilización por vapor en cuanto a Impacto ambiental Generalmente se considera respetuoso con el medio ambiente, ya que utiliza agua y calor y no produce subproductos tóxicos mientras que el sistema de Esterilización con EtO es un compuesto orgánico volátil (COV) y puede contribuir a la contaminación ambiental si no se controla adecuadamente. También requiere un manejo y eliminación cuidadosos. Solicitamos la inclusión del método de esterilizado a vapor, por ser un método eficaz y mas rápido, y de manera a permitir mayor participación de posibles oferentes.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-04-2025
<p>Ajustarse a la última versión del PBC.-</p>		

## Consulta 19 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	19-03-2025
<p>En relación a lo solicitado en el pliego, sobre experiencia requerida: Demostrar la experiencia en provisión de los bienes ofertados en el presente llamado con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales, por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto máximo ofertado en el presente procedimiento de contratación, en sumatoria de los tres últimos años 2022-2023-2024. Las sumatorias de las facturaciones deben alcanzar el porcentaje indicado, no será necesaria la presentación del porcentaje del monto establecido por cada año. Solicitamos cambiar la redacción a; "demostrar la experiencia en provisión en insumos y descartables hospitalarios, en el mercado local". Esta modificación, permitiría la participación de mas empresas en la licitación, y beneficiaría a la institución con mejores precios.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	15-04-2025
<p>Ajustarse al PBC, en atención a la Resolución DNCP N° 230/2025 Art. 50 "Cuando se prorrogue el plazo tope de consultas por motivo de una adenda modificatoria de las bases y condiciones, la convocante estará obligada a analizar únicamente las consultas respecto al contenido de la adenda y no sobre lo establecido en las bases originalmente." La consulta es realizada en base a la versión inicial del PBC, no así a la Adenda de fecha 19/03/2025.</p>		